rPrefeitura *íunicipaf S anU Ctttz [a Concaiçõo

Estado de São Paulo

Decreto no 2384 de 12 de marco de 2O21'

Institui medidas emergenciais, de caráter

temporária e excepcional, destinadas ao

enfrentamento da Pandemia de Covid-19, e dá

outras Providências.

CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE' PTCfCitO

Municipal de Santa Cruzda Conceição, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a decretação de medida de quarentena em todo o Estado de

são Paulo por meio do Decreto no 64.881, de 22de março de2020;

Considerando o decreto Estadual no 65'563 de 11 de março de 2021' que

institui medidas emergenciais, de caráter- temporário e excepcional'

destinadas ao enfrentamênto da pandemia de COVID-19;

Considerando o decreto Municipa I 2278 de 23 de março- de 2020 e o Decreto

Municipal 2ZBB de 07 de maio de 2O2O que prevê a quarentena e a

calamidade pública respectivamente :

considerando as diretrizes e protocoros sanitários estabelecidos pelo Plano

São Paulo;

considerando que de acordo com o Plano são Paulo, cujo panorama

atualizado até 03 de março de 2021, aponta que nqsi-a- região regrediu para

fase vermetha
-ã

pátturá puru a ráse EMERGENçIAL a partir de 15 de

março até o dia 30 de março de 2021;

considerando as recomendações do centro de contingência do coronavírus,

instituído pela Resolução no 27, de 13 de março de 2020, da secretaria da

Saúde do Estado de São Paulo;

considerando a situação da cidade, onde se vislumbra uma curva

ascendente dos númerós de cãsos, acompanhando o cenário registrado em

1
Rua Ver. Iuvenal Leme 770 3567 9200 - CEP:13.625.000

todo o Estado de São Paulo;
Considerando, aJnda, a necessidade de conter a disseminação do -t9;

rPrefeitura *íunicipaf Sanu Cruz ["a Concetçõo

Estado de São Paulo

DECRETA

Artigo 10: De acordo com o Plano são Paulo, diretrizes e
protocolos sanitários d1 Estado o Município a partir de 15 de março até o dia

30 de março de 2021 passa para a fase @.
parágrafo 10: Fica estendido até dia 30 de março de 202t o

período de quaren[ena de que trata o Artigo 1o do Decreto Municipal 10

2278, de 23 de Março de 2O2O e suas prorrogações, como medida

necessária ao enfrentamento da pandemia da Covid-19 (novo coronavírus)

no Município de Santa Cruz da Conceição;

parágrafo 20: No período de restrição "fase Emergencial" fica

suspensa:

I- Atendimento presencial ao público em estabelecimentos comerciais,
prestadores de serviços, academias e eventos esportivos de qualquer

espécie;

II- Atendimento presencial nos órgãos públicos não essenciais, podendo

realizar agenáamento para atendimentos urgentes nos telefones e e-

mails descritos no anexo I deste decreto'

III- atendimento presencial ao público, inclusive mediante retirada ou

"pegue e leve", em bareS, reStaurantes, e COmérCiO varejista de

materiais de construção, permitidos tão somente os serviços de

entrega ("delivery") e "drive-thru";

IV- cultos, missas e demais atividades religiosas de caráter coletivo;

V- Supermercados, padarias e farmácias deverão seguir o Plano São

Paulo do governo do Estado.

parágrafo 30: A proibição do inciso III do parágrafo anterior

não se aplica a ,eslarrantes localizados nas proximidades de rodovias que

ôóOerao realizar atendimento em mesas, porém sendo vedada a alimentação

em forma de rodízio ou self service, mantendo-se LOo/o (dez) por cento de

iuu .upucidade, cumprindo o distanciamento mínimo de 1,00 metros tanto

29200 - CEP:13.625.000770 -Rua Ver. Iuvenal Leme 3567

lPrefeitura *turricipat S anta Cnn [a Concetçíio

Estado de São Paulo

entre clientes como funcionários, controlar o fluxo de pessoas no local de

forma que não haja aglomeração e impossibilidade da manutenção da

distância mínima recomendada, de modo a atender a nota técnica 60

49/2020 da ANVISA.

parágrafo 40: Fica estabelecido o toque de restrição das

20h00min às 05h00min, nos termos do Plano São Paulo.

parágrafo 50: Continuam mantidas as proibições quanto às

atividades que geram aglomeração, ficando terminantemente proibidos os

eventos, locação de imóveis de temporada (edículas), shows e congêneres;

parágrafo 60: Continua a proibição de permanência de pessoas

nas áreas públicas na represa Dr. Euclides Morelli, nesta considerada as

áreas verdes, que margeiam a represa, uso por banhistas e embarcações em
geral.

Artigo 2o: Ficam suspensas aulas e atividades presenciais, bem

como as remotal com alunos nas Unidades Escolares do Ensino Público do

Município de Santa Cruz da Conceição até dia 28 de março de 202L,

retornando de forma remota a partir do dia 29 de março de 2021.

Inciso I os períodos de recesso que haviam sido

anteriormente programados e previstos em calendário escolar de 202t,
compreendidos entie 19 de abril à 23 de abril de2021 e 11 de outubro à 15

de outubro de 2021, foram antecipados para o período de 15 à 28 de março

de 2021, conforme "FASE EMERGENCIAL" do Plano São Paulo;

Inciso II - A medida se imporá até dia 30 de março de

202L, quando haverá nova reclassificação do Plano São Paulo.

Artigo 30: Fica determinado o reforço na fiscalização do

exato cumprimento das medidas vigentes de combate e prevenção ao Covid-

19, especialmente pela Vigilância Sanitária e Guarda Civil Municipal.

, ij,i parágrafo 10: A inobservância da utilização obrigatória de

i/Íl\ máscaras de proteçãJfacial quando em circulação em espaços públicos,

tlUl inãrurir" ruas e avenidas, estabelecimentos comerciais, repartições públicas

V^ e privadas, transporte coletivo, áreas comuns de condomínios e demais

ambientes coletivos sujeitará o infrator, conforme o caso, às penas previstas

a
JRua Ver, Juvenal Leme 3567 9200 - CEP:I3,625.000770 -

lPrefeitura *lunicipatsanu Cruz [a Conceiçíío

Estado de São Paulo

nos incisos I, III e IX do artigo tt? da Lei no 10.083, de 23 de setembro de

1998 - Código Sanitário do Estado.

parágrafo 20= os estabelecimentos essenciais

devidamente autorizadôs a funcionar pelas disposições vigentes deverão ser

fiscalizados frequentemente, sendo que na ocorrência de violação, o infrator
deverá ser notificado formalmente para adequação imediata, podendo sofrer
a interdição imediata se apresentar risco à população em geral.

Artigo 40 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Cruz da Conceição, 12 de março de 202t'

CA E

,n//

U v.L
UARDO HA DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado com afixação nos lugares de costume nesta
no site oficial do Município de Santa Cruz daPrefeitura e publica

Conceição.

q
Andréa Cristina Leite e França

Dir. Depto Juríd o

43567 9200 - CEP:I3.625.000Rua Ver. Juvenal Leme Mouriio,770 '

)

Qrefeitura fuí.unicipa[ Santa Cruz [a Qonceição

Estado de São Paulo

ANEXO I

*Para entrar em contato com os Departamentos, ligue (19) 3567-9200 (Prefeitura Municipal)

Rua Ven Juvenal Leme 770 - fone 1 3567 9200 - CEP: 13.625-043

ALMOXARIFADO (19) 3s67-9209
a lmoxa rifado @ sa ntacru zdaconceicao.sp.gov. br

TRIBUTOS, ISS, PROCON BANCO DO POVO (19) 3s67-1340

JURIDICO Dra. CAMILA ju ríd ico @santacruzdaconceicao.sp.gov. br

FrNANçAS FRANCISCO financas@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

CASA DA AGRICUTTURA CLODOALDO BARRETO (19) 3s67-123s

CONSELHO TUTELAR S.C.C. (19) 3s67-1663
conselhotutelar@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

CRAS NATALIA (1e) 3s67-1633

DíVIDA ATIVA EDINEIA dividaativa@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

ESPORTE EDUARDO LEVEGHIN esportes@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

COMPRAS-NOTA FISCAI ELIANA PIVA /JUNINHO comp ras@sa ntacru zdaconceicao.sp.gov. br
nfe@ sa ntacru zd a concei.sp.gov. br

CENTRO DE SAÚDE REGIANE sa ude@ sa ntacru zd aconceicao.sp.gov. br

RECURSOS HUMANOS GERSON rh @sa ntacru zdaconceicao.sp.gov. br

tLUMTNAçÃO PÚBLICA G-EN ERGY 0800-777 -954t I 0800-7 40-478s

CONTABILIDADE MATHEUS co nta bilid ade @sa ntacru zd aconceicao.sp.gov. br

TRANSPORTE BRAZ tra nsporte@ sa ntacru zd aconceica o.sp.gov. br

ENGENHARIA LEANDRO engen ha ria @sa ntacruzdacon ceicao.sp.gov. br

ADMTNTSTRAçÃO LUCIA a d m in istracao @ sa ntacru zdaconceicao.sp.gov.br

AGENTE DO CDHU / JUNTA MITITAR MAGALI agentecd h u @santacruzdacon ceicao.sp.gov. br
ju nta 137 @sa ntacru zdaconceicao.sp.gov. br

LlctrAçÃo MARCELO licitaca o @sa ntacru zdaconceicao.sp.gov.br

PROTOCOTO MICHELLI protocolo@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

DEFESA E TRÂNSITO / AGRICUTTURA E MEIO

AMBIENTE
PAULO CERIDORIO

transito@santacruzdaconceicao.sp.gov.br
agricultu ra @santacruzdaconceicao.sp.gov.br

OBRAS PEDRO engen h a ria 1@sa ntacruzdaconceicao.sp.gov. !r
ENGENHEIRO AGRÔNOMO RONALDO rona ld o.a ra u jo @ sa ntacru zda con ceicao.sp.gov.br

GABINETE SERGIO ga binete@ sa ntacru zdaconceicao.sp.gov. br

ÁGUA/ESGOTO TASSIANE saescc2021 @santacruzdaconceicao.sp.gov.br

AMBUúNCIA EMERSON (19) 99787-94!9 I (,!91 99926-3614